股本 938,482,978.00 938,482,978.00 938,482,978.00 0.00% 625,655,319.00 625,655,319.00

二、主要财务指标

单位（人民币）：元

 2009 年 2008 年
本年比上年

增减（％）
2007 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.12 0.13 0.13 -7.69% 0.18 0.18

稀释每股收益（元/股） 0.12 0.13 0.13 -7.69% 0.18 0.18

扣除非经常性损益后的 0.09 0.13 0.13 -30.77% 0.18 0.18

孚日集团股份有限公司   2009 年年度报告

7

基本每股收益（元/股）
加权平均净资产收益率

（%）
4.26% 4.95% 4.92% -0.66% 11.81% 11.67%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）
3.45% 4.94% 4.94% -1.49% 11.89% 11.89%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.36 0.45 0.46 -21.74% 0.89 0.89

 2009 年末 2008 年末
本年末比上

年末增减

（％）
2007 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
2.70 2.70 2.71 -0.37% 3.97 3.99

单位（人民币）：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 8,712,873.70 土地使用权转让收益

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额

或定量持续享受的政府补助除外
17,455,800.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -706,649.53

其他符合非经常性损益定义的损益项目 1,500,000.00

所得税影响额 -6,530,842.84

少数股东权益影响额 -16,546.76

合计 20,414,634.57 -

孚日集团股份有限公司   2009 年年度报告

8

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表
单位:股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 634,432,978 67.60% -44,065,200 -44,065,200 590,367,778 62.91%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 634,432,978 67.60% -44,065,200 -44,065,200 590,367,778 62.91%

 其中：境内非国有法人

持股
158,608,269 16.90% 33,057,900 33,057,900 191,666,169 20.42%

   境内自然人持股 475,824,709 50.70% -77,123,100 -77,123,100 398,701,609 42.48%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 304,050,000 32.40% 44,065,200 44,065,200 348,115,200 37.09%

1、人民币普通股 304,050,000 32.40% 44,065,200 44,065,200 348,115,200 37.09%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 938,482,978 100.00% 0 0 938,482,978 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限售

股数
年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期
山东孚日控股

股份有限公司
158,608,269 0 33,057,900 191,666,169 2011-11-24

孙日贵 132,231,696 0 -33,057,900 99,173,796 2011-11-24

单秋娟 44,394,449 0 0 44,394,449 2010-11-24

孙勇 33,355,313 0 0 33,355,313

首发承诺及自

愿继续锁定

2010-11-24

孚日集团股份有限公司   2009 年年度报告

9

秦丽华 24,314,645 0 0 24,314,645 2010-11-24

杨宝坤 22,934,754 0 0 22,934,754 2010-11-24

王培凤 14,560,236 0 0 14,560,236 2010-11-24

颜棠 13,385,014 0 0 13,385,014 2010-11-24

李爱红 6,042,972 0 0 6,042,972 2010-11-24

门雅静 5,662,312 0 0 5,662,312 2010-11-24

吴明凤 4,425,171 0 0 4,425,171 2010-11-24

王进刚 877,500 0 0 877,500 2010-11-24

彭磊 877,500 877,500 0 0 首发承诺 2009-11-24

张武先等 54 名

自然人
172,763,147 43,187,700 0 129,575,447

首发承诺及自

愿继续锁定

2009-11-24、
2010-6-30、
2011-6-30、
2012-6-30 分

四次上市流

通
合计 634,432,978 44,065,200 0 590,367,778 － －

（二）证券发行与上市情况

1、到报告期末为止的前 3 年历次证券发行情况

经中国证监会证监发行字［2006］106 号文批准，公司于 2006 年 11 月 10

日首次公开发行人民币普通股（A 股）7,900 万股，每股面值 1.00 元，每股发行

价为 6.69 元。经深圳证券交易所深证上[2006]137 号文批准，公司上网定价公开

发行的人民币普通股（A 股）6,320 万股于 2006 年 11 月 24 日在深圳证券交易

所中小企业板挂牌交易，网下向机构投资者配售的 1580 万股于 2007 年 2 月 26

日起上市交易。

经中国证监会证监发行字［2007］445 号文批准，公司于 2007 年 12 月 20

日公开发行人民币普通股（A 股）10,000 万股，每股面值 1.00 元，每股发行价

为 12.86 元，于 2008 年 1 月 7 日起上市流通。

2、报告期内公司股份总数及结构变动情况

根据持有公司有限售条件股份的部分自然人股东于公司首次公开发行前和

2009 年 11 月 17 日所作出的承诺，其所持有的本公司股份 44,065,200 股于 2009

孚日集团股份有限公司   2009 年年度报告

10

年 11 月 24 日起可以上市流通，转为无限售条件股份。

根据公司实际控制人孙日贵先生于公司首次公开发行前所作出的承诺，孙日

贵先生将其所持有的本公司股份 33,057,900 股转让给孚日控股，股份性质仍为有

限售条件股份。除上述股份结构变动情况外，报告期内公司股份总数未发生变动，

仍为 938,482,978 股。

3、公司无内部职工股。

二、股东和实际控制人情况

（一）股东数量和持股情况
   单位：股

股东总数 86,517

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

的股份数量

山东孚日控股股份有限公司  境内非国有法人 20.42% 191,666,169 191,666,169 155,738,800

孙日贵  境内自然人 10.57% 99,173,796 99,173,796 0

单秋娟 境内自然人 4.73% 44,394,449 44,394,449 11,000,000

孙勇 境内自然人 3.55% 33,355,313 33,355,313 8,000,000

秦丽华   境内自然人 2.59% 24,314,645 24,314,645 6,000,000

杨宝坤  境内自然人 2.44% 22,934,754 22,934,754 15,020,000

张武先   境内自然人 1.66% 15,559,557 15,559,557 15,000,000

王培凤   境内自然人 1.55% 14,560,236 14,560,236 10,000,000

颜棠  境内自然人 1.43% 13,385,014 13,385,014 10,000,000

吕希耀 境内自然人 1.13% 10,634,776 10,634,776 10,600,000

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

海通－中行－富通银行 5,909,132 人民币普通股

中国建设银行－中小企业板交易型开放式指数基金 3,449,938 人民币普通股

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基

金
3,399,782 人民币普通股

李丽明  3,096,400 人民币普通股

中国建设银行－中信红利精选股票型证券投资基金 2,308,298 人民币普通股

中国银行－海富通股票证券投资基金 2,197,780 人民币普通股

齐鲁证券有限公司 2,100,000 人民币普通股

孚日集团股份有限公司   2009 年年度报告

11

中国工商银行－广发中证 500 指数证券投资基金

(LOF)
1,608,252 人民币普通股

任敏   1,483,400 人民币普通股

陈国华   1,210,009 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

1、孙日贵、单秋娟、孙勇、秦丽华、杨宝坤、张武先、王培凤、颜棠、吕希耀均

为山东孚日控股股份有限公司的股东，分别持有其 27.79%、9.33%、7.01%、5.11%、